&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO

uN¡DADE DE COMUNTCAÇÃO

ATA DA REUNñO REALIZADA

DIA 14 DE SETEMBRO DE 2021 PARA

GLASSTFICAçÃO DAS PROPOSTAS DE PREçO E

APURAçÃo on NorA FINAL

PROCESSONo :SEGOV-PRC-2020102927

coNcoRRÊNcn r.¡o : e4t2o2o

INTERESSADO : Unidade de Comunicação do Estado de São paulo

ASSUNTO : Licitação para contrataçäo de prestação de serviços de

Assessoria de lmprensa - UNICOM

Aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil e vinte um, nesta cidade e

municípío de São Paulo, capital do Estado de São Paulo, no palácio dos

Bandeirantes - Sala dos Jornalista, situado na Avenida Morumbi, no 4.500,

Morumbi, reuniu-se a Comissão Julgadora da Licitação, designada pelas Portarias

UNICOM no 0112021 de 0710112021 e no 0412021 de 2310312021, do Senhor

Secretário Extraordinário de Comunicação, publicadas respectivamente no DOE

de 08/01/2021 e 2410312021, sob a Presidência de PAULO ANDRÉ AGUADO, e

OS MEMbTOS HÉLA FIGUEIREDO DE ARAUJO, JOSEANE GONçALVES SILVA,

ADRIANA CALVO SILVA PINTO e CARLOS ALBERTO BUZANO BALLADAS

este último, na qualidade de representante da sociedade civil, nos termos do

Decreto no 36.226192, para processamento da Concorrência no 0412020, do tipo

técnica e preço, para a contratação da prestação de serviços de assessoria de

imprensa - Unicom. lníciados os trabalhos de análise das pro

s

de preço,

L

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO

UNTDADE DE COMUNTCAÇÃO

primeiramente, a comissão procedeu a ver¡f¡cação da correção das propostas,

como também procedeu a correção e complementação da proposta de preço

apresentada pela empresa Prídea que, apesar de não ter grafado o valor total e

unitário para o item "b", este fazia parte do valor total de sua proposta, assim,

através de simples cálculo aritmético, como autoriza, o item 8.3.1 do edital,

apurou-se que o valor total para o item 'b' é R$ 266.506,24 e seu valor unitário é

R$ 56,32. Da mesma forma, e também com base no mesmo item do edital, a

comissão procedeu a necessárias correções aritméticas na proposta de preços da

Attachée, cujo montante total resultou no valor de R$ 5.010.579,60. Nas demais

propostas não haviam correções aritméticas a serem efetuadas, assim, a

Comissão Julgadora da Licitação decidiu, por fim, CLASSIFICAR TODAS AS

PROPOSTAS, com base nas disposições do item 8.9, do edital, como segue:

Item 8.9 do edital - NPP =(MP/P)X 30

17,46R$ 8.518.107,00Prídea7o

18,32R$ 8.118.489.60ln Press6o

22,84R$ 6.514.138,80Fator F5o

23.57R$ 6.311.541.60VFR40

24,72R$ 6.017.076,00Approach3o

29,69R$ 5.010.579,60Attachée20

30,00R$ 4.958.460.00Partners1o

NPPVALOREMPRESA
NOTA DA PROPOSTA DE PREÇO

Somando-se a nota da proposta de preços acima à nota da proposta técnica,

apurou-se a nota final, nos termos do item 8.10 do edital, conforme demonstrado

N

2

abaixo

&
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECREÏARIA DE GOVERNO

UNTDADE DE COMUNTCAçÃO

Item 8.10 do edital- NF = IPPT + NPP

67,9645,1222,84Fator F lnteligência em Comunicaçåo Ltda7o

71.4541,4530,00Partners ComunicaÇäo lntegrada Ltda6o

74,0449.3224,72Approach Comunicaçäo lnteqr. Ltda5o

75,9952.4223,57VFR Serv. de Comunicaçäo Ltda40

79,5549,8629,69Attacheé de Presse Comunicacäo Ltda3o

80,3162,8517,46Pridea Coimunicaçäo Ltda20

88,3270,0018,32ln Press Assessoria de lmpr e Com E. Ltda1o

NFIPPTNPPEMPRESA

NOTA FINAL = IPPT + NPP

Não havendo mais nada a registrar, o presidente da Comissão Julgadora da

Licitação encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que segue

assinada.

HEL UJO
PRESI MEMB

/
P

!

'1,

tbu"nì¿r&ncP'X'¡¿
JOSEANE GONçALVES SILVA

MEMBRO RO

L

3

EM
VA P¡NTO